南岳区委统战部2022年度部门整体支出
绩效评价报告

根据《中共中央国务院关于全面实施预算绩效管理的意见》的文件精神，我单位对部门整体支出进行了绩效评价，现报告如下：
一、单位基本情况
（一）部门职能职责
因岳办发【2019】17号关于印发《中共南岳区委统战部办公室职能配置、内设机构和人员编制规定》的通知为秘密文件，所以不予公开。
（二）机构设置情况
2022年末，我单位内设组室4个，分别是办公室、干部组、民族宗教组、经济联络组。所属事业单位1个，党外知识分子联络服务中心。目前区侨联和区委统战部合署办公。
（三）人员编制情况
2022年末，我单位共有编制18人，其中：行政编制4人，全额事业编制14人。年末实有在职人员14人，退休人员9人。
2、 一般公共预算支出情况
（一）基本支出情况
基本支出系保障我单位正常运转、完成日常工作任务而发生的各项支出，包括用于在职人员基本工资、津贴补贴等人员经费以及办公费、印刷费、水电费、办公设备购置等日常公用经费。2022年基本支出302.41万元，较上年增加54.22万元，主要原因是增人增资，人员经费增加。基本支出中人员经费263.57万元，占基本支出的87.16%，较上年增加59.61万元；日常公用经费38.84万元，占基本支出的12.84%，较上年减少5.39万元，主要原因是单位厉行节约，压缩开支。
（二）项目支出情况
[bookmark: _GoBack]项目支出系我单位为完成特定工作任务或事业发展目标而发生的支出，包括业务工作经费和运行维护经费。业务工作经费支出主要用于统战业务支出、台联业务支出、侨联业务支出、民进和民革支出、知联会支出、新的社会阶层人士联谊会支出、特殊经费支出、同心工程等方面。2022年项目支出32.65万元，比上年减少77.74万元，主要原因是年末财政压缩支出，部分经费暂缓拨付。其中：部门专项工作支出14.78万元；台联业务支出1.39万元；侨联业务支出5.63万元；民进和民革支出3.35万元；知联会支出3万元；新的社会阶层人士联谊会支出4.5万元。
三、部门整体支出绩效情况
2022年，我单位按照年初设定的绩效目标，保障单位正常运转，人员正常办公，各项目有序推进实施，全年预算执行总体良好，圆满完成了以下工作任务：
组织全区统一战线集中收看党的二十大开幕会、撰写心得体会、制作宣传视频、开展微宣讲和学习交流会。紧扣贯彻落实中央统战工作会议精神，召开民营企业家理想信念教育座谈会2次，在宗教界深入开展“崇俭戒奢”座谈会。开展党外代表人士暑期谈心谈话活动、建立区党政领导联系民营企业和商协会制度等，引导全区统战人士感党恩、听党话、跟党走。出台《南岳区宗教工作三级网络村级信息员考核工作指导意见》，压实宗教工作三级网络两级责任制。开展“万企兴万村”活动，组织15家企业参与了15个项目，联点结对13个村、社区，投资额达到23316万元，累计提高村集体收入660万元。支持水濂村创建“省级同心美丽乡村”、龙池村创建“市级同心美丽乡村”。在联点村樟树桥村开展森林防火、疫情防控、“平安村”创建，为其解决了护坡修缮、水渠维修等事宜。积极引导党外代表人士围绕全区发展积极建言献策，形成各类调研报告、意见建议50余篇。新阶联策划“寻美中国•探访红墙之美”“爱在南岳•美在深秋”主题宣传，掀起网络传播热潮。非公经济人士召开“七点半夜经济”主题沙龙，为发展南岳夜经济出谋划策。履行社会责任。新阶联制作《“统”心战疫，“青”力倾为》MV，激发抗疫热情；侨联发出“侨心向党携手抗疫”倡议，凝聚侨界抗疫力量；宗教界、工商联、区侨联为一线防疫人员捐赠10余万元防疫物资，助力疫情防控。非公经济代表人士为农村学校捐赠近万元课外活动教具。把握“稳”的工作基调，全力推进宗教中国化在南岳的创新实践。加强对佛道教各类学习班的课程内容和师资把关，严格做好宗教对外宣传稿件审核，指导南岳道教协会组织举办抄经书法作品展，将“上马杀贼、下马学佛”爱国爱教题材确定为上封寺在建照壁壁画内容主题，并组织力量精心创作。开展标准创建促规范。按照《南岳区创建宗教中国化示范区工作方案》纵深推进示范创建工作，开展宗教事务标准化体系建设，出台一系列标准化创建举措，打造一批示范性创建场所，总结一批可借鉴、可复制、可推广的工作经验。注重持续用力保安全。全面指导中国道教协会第十四届玄门讲经活动和湖南省第六届道文化节暨南岳道教协会成立30周年活动、湖南省佛教协会2022年传授二部僧三坛大戒法会，确保千余人规模活动成功举办，实现“零感染”“零风险”。支持民革南岳支部开展“纪念传承 团结奋进——南岳忠烈祠2022清明云祭祀”、民进市委会对口南岳区开展湘江生态环境保护民主监督等活动。做好党外代表人士政治安排。协助省民宗委举办全省宗教领域安全培训班。开展党外代表人士谈心谈话，协同市委统战部组织开展宗教界人士暑期谈心活动。承办2022“侨系雁城”招商引资推介活动、“绿化中华寿岳 贡献侨界力量”义务植树活动，依托南岳侨胞之家组织开展养生讲座、涉侨法律宣传。
四、存在的问题及原因分析
无
五、下一步改进措施
无
5